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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je právo na spravedlivý proces v judikatuře

Ústavního soudu ČR. Právo na spravedlivý proces by mělo být součástí právního

řádu každého demokratického státu, neboť se jedná o jedno ze základních práv. V

případě, že stát upře toto právo konkrétnímu jedinci, jedná se velmi závažný

nedostatek, tento postup by znamenal i špatnou „vizitku“ pro daný stát i na poli

mezinárodním. Právo na spravedlivý proces musí být zahrnut ve všech právních

odvětví, to znamená hlavně v trestním řízení, kde případné porušení může mít

závažný dopad pro konkrétního jedince, dále v občanskoprávní rovině a dále i u

jiných orgánů moci výkonné. V této práci bude právě kladen největší důraz na

trestněprávní a občanskoprávní věci, kde je právě bohatá judikatura Ústavního soudu

České republiky.

Cílem této práce je nabídnout ucelený pohled na aspekty práva na spravedlivý

proces, tak jak ho dotvářel hlavně Ústavní soud České republiky a dále také i

Evropský soud pro lidská práva, kde právě náš ústavní soud čerpal inspiraci, což

vyplývá z řady jeho rozhodnutí, kdy se právě k Evropskému soudu pro lidská práva

odvolává.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, z nichž největší prostor dostává

druhá kapitola. Druhá kapitola pojednává o jednotlivých aspektech práva na

spravedlivý proces. Tyto aspekty jednak vyplývají přímo z Listiny základních práv a

svobod, dále z řady mezinárodních smluv, právě Ústavní soud České republiky svou

judikaturou tento institut dotvořil. Ke každému jednotlivému aspektu práva na

spravedlivý proces bude věnován přiměřený prostor pro jeho vysvětlení včetně

judikatury, které má být věnováno hlavní těžiště této práce.

Před touto kapitolou však bude obecně pojednáno o spravedlivém procesu,

stručně bude nastíněna jeho historie a vývoj. Dále bude operováno s pojmy

„spravedlnost“ a „spravedlivý proces“, z části i z filozofického hlediska. Tato kapitola

si klade za cíl, aby uvedla čtenáře k hlavnímu těžišti, které je popsáno výše, což jsou

jednotlivé aspekty práva na spravedlivý proces.
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 Další podstatnou kapitolou je právo na spravedlivý proces dle Evropské

Úmluvy. Je to právě článek 6 odst. 1 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a

svobod (dále jen „Úmluva“), který je poslední „záchranný bod“ v případě porušení

práva na spravedlivý proces pro jednotlivce, pokud se cítí dotčen, že mu daný stát

neposkytl toto základní právo. Autor si je vědom, že toto téma je vhodné spíše pro

samostatnou diplomovou práci, ale zkusí čtenáře stručně seznámit s jednotlivými

aspekty práva na spravedlivý proces dle Evropského soudu pro lidská práva.

Závěrem této práce by mělo být vysvětlení samotného práva na spravedlivý

proces, včetně všech aspektů, které právě vyplývají z judikatury Ústavního soudu ČR

a Evropského soudu pro lidská práva.

Plzeň, listopad, 2014

………………………………

David Macháček
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2 Právo na spravedlivý proces

2.1 Vývoj a historie práva na spravedlivý proces

Stejně jako ostatní lidská práva, tak i právo na spravedlivý proces si prošlo

svým historickým vývojem. První zmínky o tomto právu můžeme zaregistrovat

v Anglii ve Velké listině svobod (Magna Charta Libertatum) z roku 1215. Právo na

spravedlivý proces zde bylo zakotveno v několika jednotlivých článcích. „Zejména

v čl. 39 bylo zaručeno, že žádný svobodný nesmí být zadržen či uvězněn nebo zbaven

svých práv a držeb či učiněn psancem či poslán do vyhnanství neb jinak zbaven svého

postavení, ani proti němu nebude použita síla neb jiní poslání, aby tak učinili, leda na

základě právoplatného rozsudku jemu rovných či na základě práva této země.“
1

Další články Magny Charty Libertatum se právem na spravedlivý proces

zabývají pouze okrajově. Je například zakotveno právo na náhradu škody způsobenou

nezákonnými rozhodnutími nebo právo na účinný prostředek nápravy. Jedná se však

jen o dílčí ustanovení, nejdůležitější ustanovení pro historii práva na spravedlivý

proces má již výše zmíněný článek 39.

Dalším důležitým mezníkem v anglické historii bylo vydání Habeas Corpus

Act roku 1679. Jednak zde bylo zakotveno právo zaručující každému zadrženému

nebo vězněnému dožadovat se prostřednictvím tohoto aktu, zda je jeho uvěznění

oprávněné. V tomto významném dokumentu jsou dále stanoveny lhůty, do kdy musí

být věc projednána před soudcem.

Jako reakce na vládu Jakuba II., který za své vlády porušoval dodržování

lidských práv
2
, byla vydána Listina svobod (1689). „Do budoucna mělo být zaručeno,

že nepřiměřené kauce nebudou vyžadovány, nepřiměřené pokuty ani kruté či nezvyklé

tresty nebudou ukládány, porotci budou řádně svoláváni a pouze svobodní budou

moci být porotci ve věcech velezrady, a veškeré přísliby pokut a konfiskací před tím,

než je dotyčná osob odsouzena, budou na příště nezákonné a neplatné.”
3

1
MOLEK, Pavel. Právo na spravedlivý proces. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012,

18 s. Ediční řada Lidská práva. ISBN 978-807-3577-483.
2
Jakub II. Hlavně porušoval právo na zákonného soudce a zásadu presumpce neviny, vyžadoval

nepřiměřené a nezákonné tresty a ukládal nepřiměřené pokuty.
3
MOLEK, Pavel. Právo na spravedlivý proces. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012,
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 Na stejných principech, na kterých se utvářelo právo na spravedlivý proces

v anglickém pojetí, tak staví tradice americká. Nejdůležitějším dokumentem pro

americkou státnost je Ústava. „Význam mají především články III. a IV., které se

zabývají mocí soudní a spoluprací mezi státy ve věcech trestních. Avšak vedle Ústavy

zaujímá důležité postavení prvních deset dodatků k Ústavě. Právu na spravedlivý

proces byly věnovány dodatky V – VIII, které chrání občany před zásahem do jejich

práv bez řádného soudního procesu.“
4
Ačkoli se přímo práva na spravedlivý proces

netýká, tak má svůj význam XIV. Dodatek Ústavy přijatý roku 1868. Tento dodatek

přiznává veškerá rovná právo, tedy i právo na spravedlivý proces, všem občanům

USA bez ohledu na barvu jejich pleti.

Poslední zemí, která má vliv na utváření práva na spravedlivý proces,

je Francie. Významným dokumentem francouzské právní historie je Deklarace práv

člověka a občana. Zde bylo právo na spravedlivý proces bráno jako základní zásady

v trestním řízení. Podrobněji o těchto zásadách hovoří články 7-9.

Každý člověk může být obžalován, zatčen nebo uvězněn pouze v případech

stanovených zákonem a pouze způsoby, které zákon předepisuje. Ti, kteří vyžadují,

vyhotovují, vykonávají nebo dávají vykonávat svévolné příkazy, mají být potrestáni,

ale každý občan předvolaný nebo vzatý do vazby na základě zákona, musí okamžitě

poslechnout, jinak se stává vinným pro odpor.

Zákon má stanovit pouze tresty, které jsou nezbytné a zřejmě nutné.

Každý může být potrestán pouze na základě zákona, schváleného a vyhlášeného před

spáchaným činem a zákonně prováděného.

“Každý člověk je pokládán za nevinného až do té doby, kdy je prokázána jeho

vina, jestliže se pokládá za nezbytné zatknout jej, každá přísnost, která by nebyla

nutná k zajištění jeho osoby, má být přísně potlačena.“
5

Vraťme se ale k vývoji práva na spravedlivý proces v našich zemích. Avšak je

důležité uvědomit si, že zmíněné předchozí země s jejich úpravami lidských práv,

20 s. Ediční řada Lidská práva. ISBN 978-807-3577-483.
4
TINDALL, George Brown a David E SHI. USA. Vyd. 1. Překlad Alena Faltýsková. Praha: Lidové

noviny, 1994, 897 s. Dějiny států (Nakladatelství Lidové noviny). ISBN 80-710-6087-9.
5
MOLEK, Pavel. Právo na spravedlivý proces. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012,

22 s. Ediční řada Lidská práva. ISBN 978-807-3577-483.

[…]


konkrétnější ustanovení nalezneme v čl. 2 odst. 1 Protokolu č. 7. Evropský soud v

této věci opakovaně vyjadřoval, že „záruky dané čl. 6 Úmluvy se v principu aplikují i

na odvolací řízení.“
105

Soud musí posuzovat proces v jeho komplexnosti, „včetně

úlohy, kterou sehrál odvolací soud.“
106

Aby mohla být hodnocena spravedlnost

procesu, je nezbytné, aby opravné prostředky byly účinné a dosažitelné. Ve věci

Boyle a Rice bylo judikováno: „Čl. 13 zaručuje dosažitelnost opravného prostředku

na vnitrostátní úrovni, aby posílil podstatu práv a svobod upravených úmluvou bez

ohledu na formu tohoto prostředku danou vnitrostátním právem.“
107

105

Rozsudek ve věci Delcourt, 1970, A-11
106

Rozsudek ve věci Helmers, 1991, A-212
107

Rozsudek ve věci Boyle a Rice, 1988, A-131

71

5 Závěr

Právo na spravedlivý proces je samostatné subjektivní veřejné právo vůči státu

na poskytnutí právní ochrany v takovém procesu, který maximálně garantuje

spravedlivý výsledek (což se nemusí rovnat výsledku dle názoru účastníka).

Spravedlivý proces je veden za podmínek, které neznevýhodňují výrazným způsobem

jednoho účastníka vůči druhému, tj. za podmínek „rovnosti zbraní“. Jde o právo na

spravedlivé soudní řízení, v němž se uplatňují všechny zásady dobrého soudnictví

podle ústavního pořádku ČR, příslušných mezinárodních smluv, zákonů a principů (a

to i vyvozených soudní judikaturou). Právo na spravedlivý proces pokrývá celé řízení,

včetně případného výkonu rozhodnutí. Právo na spravedlivý proces zakotvuje

základní princip panství práva a právního státu (Rule of Law) v demokratické

společnosti. Právo na spravedlivý proces je tedy subjektivní právo, ale nelze

přehlédnout šíři jeho záběru, obecnost a význam pro naplnění účelu řízení; proto

bývá označováno právo na spravedlivý proces za princip. Konkrétní praktické

důsledky však toto rozlišování nemá, neboť při interpretaci vždy budeme uvažovat o

právní síle na úrovni Ústavy.

Právo na spravedlivý proces je právo strukturované, zahrnující více

samostatných subjektivních základních práv formulovaných jak konkrétně (např.

veřejnost a rychlost řízení či nezávislý a nestranný soud), tak i obecně (zejména

„právo na spravedlivé projednání věci“, předvídatelnost rozhodnutí, zákaz svévole,

požadavek řádného odůvodnění rozhodnutí včetně zdůvodnění, proč nebyly

provedeny navržené důkazy). Právo na spravedlivé projednání věci je přitom pojmem

neurčitým, otevřeným a přesně neohraničeným. Jeho obsah zahrnuje nejen všechny

ostatní záruky v Listině výslovně uvedené, ale také ty, které v ní výslovně uvedeny

nejsou, ale byly vyvozeny judikaturou (např. problematika nezákonných důkazů).

Vyplývá z toho prostor pro vědecké bádání, co vše je či není obsahem práva na

spravedlivý proces.

Po obsahové stránce je právo na spravedlivý proces souhrnem základních práv

a principů, hlavně práva na přístup k soudu, práva na veřejný proces, zásadu rovnosti,

zásadu kontradiktornosti, zásadu ústnosti a přímosti, zásadu nezávislosti a

72

nestrannosti soudů a soudců, zákonného soudu a soudce, poučovací povinnosti soudu

a principu rozhodování bez zbytečných průtahů.

Nositelem práva na spravedlivý proces je každý člověk. Základním přínosem

práva na spravedlivý proces je vůbec vytvoření podmínek pro uplatnění dalších práv

v procesu, který maximálně garantuje spravedlivý výsledek (každý, kdo má být

souzen, žádá spravedlivý proces). Právo na spravedlivý proces je právem abstraktním

z povahy věci (už jen výraz „spravedlivý“ je vysoce abstraktní). Morální platnost

práva na spravedlivý proces vyplývá z hodnot chráněných tímto právem.

Aby právo na spravedlivý proces nebylo jen čistě teoretickou výsadou, musí

být v právních řádech zakotveny i instrumenty pro uplatnění a vymožení

spravedlivého procesu – tj. k odstranění vad řízení způsobených nespravedlivým

procesem. Právu na spravedlivý proces je v civilním soudním řízení poskytována

ochrana zejména prostřednictvím soustavy obecných soudů, Ústavního soudu,

Evropského soudu pro lidská práva, Soudního dvora Evropské unie (byť ten v zásadě

respektuje judikaturu ESLP) a po založení jejich pravomoci i prostřednictvím

rozhodčích soudů. Zejména ESLP značně tvořivým způsobem dotváří (nalézá) obsah

pojmu právo na spravedlivý proces.
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Resume

The topic of my master thesis is: The right to a fair trial in the judicature of the

Constitutional court of the Czech Republic. As the title of my theses implies, the

thesis was mainly focused on the right to a fair trial. At first, the author of the thesis

attempted to define this concept, but due to the fact that the right to a fair trial is a

broad concept, we cannot find one exact definition that would define the concept. As

well, the right to a fair trial has been interpreted by the judicature of the

Constitutional court of the Czech Republic, which draws conclusions from the

European court of human rights. The Constitutional court of the Czech Republic not

only strengthens the right to a fair trial, but as well it interprets. The right to a fair

trial consists of various aspects, (for example sufficient reasoning of judicial

decisions, sufficient burden of proof, unduly delaying proceedings, right to legal aid),

which are briefly described in my thesis. As I have already mentioned, the

Constitutional court of the Czech Republic is influenced by the judgments of the

European court of human rights, which has been establishing the case law related to

the right to a fair trial for a long period.
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