Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra ústavního práva
Studijní program Právo a právní věda
Studijní obor Právo

Posudek konzultanta na diplomovou práci

„Právo na spravedlivý proces v judikatuře Ústavního
soudu ČR“

---

Diplomant: **David Macháček**

Konzultant: JUDr. Monika Forejtová, Ph.D.

Úvod

Diplomant David Macháček předložil k posouzení práci s názvem „Právo na spravedlivý proces v judikatuře Ústavního soudu ČR“. Jedná se přepracovanou původní diplomovou práci, kterou diplomant neobhájil. Zadání a zásady pro práci byly diplomantovi formulovány srozumitelně a jasně s vědomím toho, že se nejedná o dogma, od něhož by se diplomant nemohl odůvodněně odchýlit. Diplomant si sice vytkl velmi ambiciózní plán předložit ucelený pohled na aspekty práva na spravedlivý proces a každému z nich, dle svých slov obsažených v úvodu práce, chtěl věnovat přiměřený prostor, avšak svého cíle nedosáhl, a to ani na podruhé.

Úvodem, po přečtení celé práce je třeba bohužel konstatovat, že předložená diplomová práce je po obsahové i formální stránce na hraně, či spíše pod hranou

pravidel pro psaní diplomových prací a minimálních požadavků na tento druh prací kladených. Byť se jedná o téma zajímavé, samozřejmě rozsáhlé, není přípustné, aby práce studenta nejvyššího ročníku studia oboru právo vykazovala tak vážné nedostatky.

Práce je rozdělena do 5 částí, kdy první dvě jsou věnovány spíše pojmosloví toho, co je právo na spravedlivý proces, či pojem ústavní stížnost. Kapitola třetí je věnována samotným mechanismům porušení práva na spravedlivý proces, kdy subkapitoly 3.1 až 3.2.12. jsou buď nepřiměřeně stručné, místy chybné, nebo špatně zařazené. Je otázkou, zda vůbec podkapitoly 3.2.1. až 3.2.7 patří pod kapitoly třetí pojednávající o porušení práva na spravedlivý proces. Ke kapitole je připojeno stručné shrnutí. Ve čtvrté části se diplomant věnuje právu na spravedlivý proces dle Evropské úmluvy o ochraně lidských práv. V závěru se pokouší shrnout své poznatky a hovoří o „příslušných mezinárodních smlouvách“ (str. 71), aniž by vůbec v práci nějaké uvedl.

Vedoucí práce je nucena poukázat na chyby, kterých se diplomant dopustil téměř neodpustitelně. K obsahovým vadám patří tvrzení diplomanta, že: *„Poslední zemí, která má vliv na utváření práva na spravedlivý proces je Francie.“* Kde je polské, české, německé, rakouské ústavní soudnictví a proč dle názoru diplomanta je hlavním zdrojem jen Deklarace práv člověka a občana? Proč najednou na straně následující (str. 12) hovoří diplomant o změnách Ústavní listiny z roku 1920, aniž by přiblížil jaké změny má na mysli? Proč chápe diplomant rozhodování ESLP jako „odsouzení“ České republiky (str. 14)? Co je to pojem práva na spravedlivý proces ve vlastním smyslu (subkapitola 2.2.2.)? Zaznamenal vůbec diplomant změnu ve lhůtě pro podání ústavní stížnosti ze 60

dnů na 2 měsíce (str. 23)? Má Listina základních práv a svobod formu ústavního zákona, jak se nám diplomat snaží tvrdit na str. 29? Je Listina základních práv a svobod součástí právního řádu nebo ústavního pořádku (str. 29)? Skutečně stačí pro vyslovení podjatosti soudce jen pouhá pochybnost (str. 31)? Kam zařadit tzv. překvapivá rozhodnutí (str. 48), kdy diplomant v podkapitole 3.2.9. jen cituje z rozhodnutí ÚS bez bližšího, ale především vlastního vysvětlení? Naprostý nesmysl je zřejmě přesvědčení diplomanta, že tzv. denegatio iustitiae je procesní princip (sic!) V subkapitole 4.5. diplomant vůbec neřeší otázky samotné délky řízení u ESLP a celá kapitola o ESLP má spíše jakýsi „ochutnávkově novinářský“ styl, což svědčí spíše o neznalosti problematiky ze strany diplomanta.

K formálním vadám práce patří gramatické chyby, překlepy, špatné označení zákonů – bez označení „Sb.“ (str. 12, nebo chybějící označení Ústavy – str. 22), dále špatné odkazy pod čarou - nejednotnost odkazové techniky, chybějící údaje, (str. 10 12, 13, 1516, 19, 21, 26 atd. de facto celá práce), špatné řazení textu v jednotlivých subkapitolách, nedostatečné označování případů rozhodovaných Evropským soudem pro lidská práva (str. 34 - případ Feldbrugge, který diplomant určitě ani nečetl, či str. 62, kde jsou označována rozhodnutí, které diplomant spíše neuměle opsal). Co znamená označení Sb.r.us. ?

Nelze zřejmě diplomantovi upřít, že se zřejmě snažil, že pracoval na tom, aby předložil práci, která bude mít cca 70 stran a bude mít jakousi strukturu. Pokud jde o kvalitu psaní, tak tou diplomant skutečně nevládne. Pokud jde o množství faktů v práci uvedených, o množství odkazů (byť chybných), pokud jde o práci se zdroji - opět třeba říci, že se diplomant snažil, ale konečný výsledek jej hoden není. Vedoucí práce zná diplomanta ze seminářů jako přiměřeně aktivního

studenta se zájmem o obory (ústavní či evropské právo) a proto ona sama nemá ze své břitké kritiky radost.

#### Otázky k obhajobě:

- 1) Jaká jsou pravidla pro určování podjatosti soudce Ústavního soudu ČR? Formulujte vlastní názor na limity podjatosti soudce obecně.
- 2) V čem spočívá princip kontradiktornosti řízení a jaký je jeho význam v řízení před Ústavním soudem? Vysvětlete princip kontradiktornosti řízení na procesních předpisech právního řádu ČR.

#### Závěrečné hodnocení diplomové práce a její nedoporučení k obhajobě

Diplomant sice prokázal, že je schopen skloubit v základní míře různé odborné texty, že je schopen jakési základní kompilační techniky, ovšem celková kvalita a zpracování práce, a to i s vědomím toho, že se jedná o druhé přepracování, je spíše politováníhodná. Faktické i gramatické chyby vytknuté shora jsou smutným mementem závažného podcenění procesu přípravy i tvorby tak zásadní kvalifikační práce, jakou je práce diplomová. Diplomant ač jednou již poučen z výtek jemu udělených při první obhajobě, a navzdory skutečnosti, že sice vedoucí práce nezbytně poděkoval, práci samotnou nekonzultoval. Vedoucí práce se ohrazuje výtkou, že pokud by diplomant býval práci vícekrát konzultoval, musel by se vyvarovat tak esenciálních chyb a zároveň, je pravdou, že by vedoucí práce takové „neopracované torzo“ nikdy k finálnímu zpracování nepustila.

Posuzovanou diplomovou práci tak nedoporučuji k její ústní obhajobě. Přesto však s ohledem na to, že se diplomant musí dostavit v řádném termínu i k obhajobě práce, která není doporučena, bude konečné ohodnocení diplomanta záviset na jeho perfektní přípravě k ústní obhajobě, na jeho osobním přístupu a na kvalitě zodpovězení zadaných otázek jak vedoucí práce tak oponenta.

Dle ověření systémem pro odhalování plagiátů THESES.CZ vykazuje práce shodu 37 %. Shoda je ovšem způsobena tím, že se jedná o přepracovanou práci diplomanta a tudíž se shoduje s jeho prací bývalou a není plagiátem.

V Praze dne 29. prosince 2014

JUDr. Monika Forejtová, Ph.D.

Vedoucí práce